[image: image1.wmf]Rua Sete de Setembro, 398 - Centro - Santa Rosa de Viterbo - Estado de São Paulo

Caixa Postal 91 - PABX (16) 3954-8800 - Fax(16) 3954-8811 - CEP 14270-000

CNPJ 45.368.545/0001-93

URL: http:\\www.santarosa.sp.gov.br - e-mail: prefeitura@santarosa.sp.gov.br

DECRETO Nº 5407/22, DE 18 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE O USO DE MÁSCARAS DE PROTEÇÃO FACIAL NO MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DE VITERBO DIANTE DO PLANO SÃO PAULO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

OMAR NAGIB MOUSSA, Prefeito Municipal de Santa Rosa de Viterbo, Estado de São Paulo, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 75, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 64.994, de 28 de maio de 2020, que instituiu o Plano São Paulo estabelecendo medidas sanitárias e critérios para a reabertura de setores da economia durante o enfrentamento ao Novo Coronavírus, concedendo aos Municípios a flexibilização dos setores anunciados no referido Plano;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 66.575, de 17 de março de 2022, que desobriga o uso de máscaras de proteção facial, com ressalvas;
DECRETA:

Art. 1º Fica facultativo o uso de máscaras de proteção facial no âmbito do Município de Santa Rosa de Viterbo.

Parágrafo único. Excetuam-se da regra prevista no caput deste Artigo, ficando mantida a obrigatoriedade do uso de máscaras faciais em:
I - locais destinados à prestação de serviços de saúde, como hospitais, ambulatórios, clínicas, consultórios, pronto socorro, farmácias e afins;

II - meios de transporte coletivo de passageiros.
Art. 2º Fica recomendado o uso de máscaras de proteção facial para:

I -  idosos;

II - pessoas com comorbidades ou imunosuprimidas;

III - pessoas que não se vacinaram;
IV -  pessoas com sintomas de doenças respiratórias.
Art. 3° Ficam mantidas as recomendações sanitárias para o combate da COVID-19, como distanciamento social e uso de álcool em gel 70%.
Art. 4º Este decreto entra em vigor na presente data, ficando revogadas as disposições contrárias.

Santa Rosa de Viterbo/SP, 18 de março de 2022.

OMAR NAGIB MOUSSA

Prefeito Municipal
PUBLICADO E REGISTRADO NA SECRETARIA EXECUTIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL NA MESMA DATA.

MAURÍCIO SOLIMENO RAPATONI

Diretor do Departamento Municipal de Negócios Jurídicos
[image: image1.wmf]_1709115230.unknown